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ВВЕДЕНИЕ

В настоящей работе рассмотрены вопросы переработки боратных

руд Таджикистана щелочными методами, которые продолжают научно-

исследовательские работы в области комплексной переработки

минерального сырья в Институте химии им.В.И.Никитина АН Республики

Таджикистан.

Борные соединения (бораты) широко применяются в различных

отраслях промышленности. Многообразие использования борных

соединений зависит от особых свойств борокислородной группы,

поведения ионов бора в водной среде, способностью к образованию

устойчивых комплексных соединения и многими другими свойствами.

Борные соединения применяются в стекольном производстве, при

изготовлении глазурей, эмалей, стекловолокна и других стеклоподобных

материалов, отбеливающих и моющих средств. Их также широко

используют для придания огнеустойчивости строительным материалам,

различным видам бумаги и, в частности, материалам и тканям на основе

целлюлозы. Борат аммония и буру применяют во многих огнестойких

составах, которые используют в производстве древесностружечных плит,

для пропитки текстильных изделий, деревянных и других горючих

материалов, пенопластов. Буру часто применяют при тушении пожаров в

составе огнегасящих средств.

Кроме того, бор играет важную роль в жизни растений, являясь

необходимым микроудобрением для подкормки растений. Недостаточное

количество бора в почвенном слое приводит к формированию пробкового

слоя на плодовых культурах, в частности, яблонях и грушах, к снижению

урожаев большинства технических культур, таких как льна и сахарной

свеклы; задерживает рост люцерны, кукурузы и клевера, ухудшает

качество арахиса. Отмечено важное качество бора в сельском хозяйстве –

его наличие в почве увеличивает морозостойкость овощей и фруктов.
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В литературе приведены многие способы переработки

борсодержащего сырья, такие как экстракционные и спекательные,

кислотные и щелочные.

В предыдущих работах сотрудниками Института химии

им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан изучалось кислотное

разложение борсодержащего сырья минеральными кислотами и

хлорированием. Щелочной метод разложения борных руд для

месторождения Ак-Архар Таджикистана не изучен.

Поэтому разработка эффективных способов переработки

боросиликатных руд щелочным методом является актуальной задачей.

Целью настоящей работы является исследование процессов

разложения борсодержащей руды щелочным методом, поиск наиболее

рациональных параметров процесса щелочного разложения, изучение

кинетики процессов, протекающих при щелочном разложении и

разработка технологических параметров переработки руды.

Основными задачами исследования являются:

 изучение минералогического и химического составов

борсодержащего сырья Ак-Архарского месторождения

Таджикистана;

 изучение физико-химических свойств боросиликатных руд до и

после обжига;

 изучение влияния процесса обжига на щелочную переработку

боросиликатного сырья;

 изучение кинетики процесса разложения обожжѐнной и не

обожжѐнной борной руды щелочным методом;

 разработка принципиальной технологической схемы переработки

борного сырья гидроксидом натрия.

Научная новизна работы:
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- изучены процессы переработки боросиликатных руд гидроксидом

натрия. Исследована кинетика щелочного разложения исходной и

обожжѐнной боросиликатной руды;

- установлены возможные механизмы химических реакций процесса

щелочного разложения борсодержащей руды, результаты которых

обоснованы физико-химическими методами анализа;

- выявлены физико-химические механизмы влияния концентрации

щелочи и времени на процессы щелочного разложения исходной и

обожжѐнной борсодержащей руды месторождения Ак-Архар

Республики Таджикистан;

- разработана принципиальная технологическая схема переработки

боросиликатных руд щелочным способом.

Практическая значимость работы.

Результаты данного исследования могут быть использованы при

получении различных продуктов из боратных и боросиликатных руд,

также при разработке технологии переработки борсодержащего сырья.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты минералогических, химических и физико-химических

исследований боросиликатных руд и продуктов их разложения

гидроксидом натрия;

 результаты исследований кинетики процессов щелочного

разложения боросиликатных руд;

 результаты комплексной переработки боросиликатной руды

щѐлочью.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том

числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации, а также в материалах 3

международных и республиканских конференций.
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Апробация работы. Материалы диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: V Международной научно-практической

конференции «Перспективы применения инновационных технологий и

усовершенствования технического образования в высших учебных

заведениях стран СНГ» (Душанбе, 2011); республиканской научно-

практической конференции: «Перспективы развития исследований в

области химии координационных соединений» (Душанбе, 2011);

семинарах «2011 год - Международный год химии» и «Радиационная

безопасность Таджикистана» (Душанбе, 2011).

Объем диссертации. Диссертационная работа состоит из 5 глав,

введения, литературного обзора, методики эксперимента и химического

анализа, разложения боросиликатных руд щѐлочью, представляет собой

рукопись, изложенную на 105 страницах компьютерного набора, и

включает 10 таблиц, 41 рисунок, а также список литературы из 111

библиографических названий.
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ГЛАВА 1.

СПОСОБЫ ПЕРЕРАБОТКИ БОРАТНЫХ И БОРОСИЛИКАТНЫХ

РУД (Обзор литературы)

1.1. Кислотные и сорбционные методы получения борсодержащих

продуктов

Обработка боратных руд кислотами является доступным методом

получения продуктов на основе бора. Уже на начальной стадии

разложения в раствор переходят полезные компоненты, а в остатке

остаѐтся, в основном,
2SiO . Однако кислотные способы являются

избирательными в зависимости от условий обработки.

Кислотные способы разложения борного сырья рассмотрены во

многих работах [1-8].

К.Г.Годе, Ю.С.Плышевский, К.В.Ткачѐв и др. [6-9] в своих

исследованиях детально изучили вопросы химии и основы технологии

борных продуктов. Большой вклад в разработку технологических основ

переработки борсодержащего сырья России внесли сотрудники Уральского

научно-исследовательского химического института (УНИХИМ) [11, 12].

Борная руда первоначально перерабатывается на борную кислоту

или буру, а затем уже на другие различные продукты, из которых затем

можно получить элементарный бор, сплавы бора или борорганические

производные. В связи с этим перед исследователями стоит задача поиска

способов получения указанных полупродуктов или борных продуктов

непосредственно из руд [11-13].

Содержащиеся в борсодержащих водах значительные количества

бора, доступность и широкая распространѐнность такого вида сырья,

отсутствие сложностей при его добыче и транспортировке позволили

постановку НИР в этой области. Например, в работе [14] описаны

исследования по получению комплексов бора при помощи разложения

борного сырья миндальной кислотой.

9

Из борсодержащей рапы озер можно успешно получить

определѐнное количество буры [15]. Причем одновременно с бурой

получают фосфорную кислоту, соду, карбонат лития,
42SONa ,

2CaCl и др. В

работе [16] разработана комплексная переработка рассолов с получением

ценных борных продуктов.

Важное значение представляет разработка селективных методов

извлечения из природных вод бора. Из природных вод борную кислоту,

буру и другие борные продукты можно извлекать органическими

растворителями [16], путем адсорбции и соосаждения боратных ионов из

растворов и извлечением бора при помощи анионообменных смол.

В работе [17] описано получение бора из высокоминерализованных

сточных вод сорбентами.

Разработаны технологические основы применения различных

сорбентов для извлечения из природных рассолов бора [18, 19].

При помощи анионитов также получают борные продукты из

природных вод [20].

В работах [10, 13, 37] изучено сернокислотное разложение

данбуритовой и датолитовой руды. Датолитовые руды в основном состоят

из минерала датолита 3HCaBSiO . В качестве примесей часто встречаются

кальцит 3CaCO , гранат 232 33 SiOOFeCaO  и геденберит
22SiOFeOCaO  .

Датолитовая руда измельчается до размера частиц 50 мкм, затем

разложение ведется серной кислотой из расчета на 1 весовую часть сырья

0,55 весовой части моногидрата; при продолжительности процесса 60 мин

и температуре разложения 95°С [13].

А.М.Поляк и др. [21] показали возможность комплексного

использования индерсных боратов при помощи разложения их смесью

серной и азотной кислот. В результате исследований получены результаты,

необходимые для технико-экономической оценки данного метода. При

обработке руды смесью
42SOH и 3HNO выход товарной борной кислоты

равен 87,7%.
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В работе [22] построена изотерма растворимости системы

OHBOHNOMgNOCa 2332323 )()(  при температуре 10-60°С и догически

обосновано кислотное разложение боратных руд. В [23, 24] показана

возможность наряду с основным продуктом - оксидом бора
32OB ,

получения калийной селитры.

В [25] с применением физико-химических анализов показано

получение магниевых боратов. В этой работе также исследовано


[…]


Как видно из рисунков 6.4-6.6, при рассмотрении степени

извлечения борного продукта чѐтко видно, что наиболее подходящей

рудой для извлечения является обожжѐнный концентрат боросиликатных

руд при температуре 90-100°С.
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Рисунок 6.4. Извлечение борного продукта при щелочном выщелачивании в

зависимости от температуры.

Рисунок 6.5. Извлечение борного продукта при щелочном выщелачивании в

зависимости от продолжительности процесса.
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Рисунок 6.6. Извлечение борного продукта при щелочном выщелачивании в

зависимости от концентрации NaOH .

На рисунках 6.7-6.15 приведены результаты сравнительной оценки

щелочного и кислотного извлечения борного продукта в зависимости от

концентрации минеральных кислот и щѐлочи, продолжительности

процесса и температуры. Из рисунков 6.7-6.9 видно, что степень

извлечения борного продукта при продолжительности процесса 60 мин

для обожжѐнного концентрата боросиликатного сырья является

максимальной и достигает (мас%): для HCl - 86,7; для
42SOH - 85,2; для

3HNO - 93,9 и для NaOH - 94,8.

Здесь также наблюдается низкая степень извлечения 32OB , когда

используется исходная руда без предварительной обработки.
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Рисунок 6.7. Сравнительная оценка разложения исходной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от температуры.

Рисунок 6.8. Сравнительная оценка разложения исходной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от продолжительности процесса.
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Рисунок 6.9. Сравнительная оценка разложения исходной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от концентрации.

Рисунок 6.10. Сравнительная оценка разложения обожжѐнной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от температуры.
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Рисунок 6.11. Сравнительная оценка разложения обожжѐнной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от продолжительности процесса.

Рисунок 6.12. Сравнительная оценка разложения обожжѐнной руды

минеральными кислотами и щѐлочью от концентрации.
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Рисунок 6.13. Сравнительная оценка разложения обожжѐнного

концентрата боросиликатной руды минеральными кислотами и щѐлочью

от температуры.

Рисунок 6.14. Сравнительная оценка разложения обожжѐнного

концентрата боросиликатной руды минеральными кислотами и щѐлочью

от продолжительности процесса.
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Рисунок 6.15. Сравнительная оценка разложения обожжѐнного

концентрата боросиликатной руды минеральными кислотами и щѐлочью

от концентрации.

Из рисунков 6.10-6.12 видно, что степень извлечения борного

продукта сильно зависит от концентрации кислоты. Максимальные

степени извлечения борного продукта наблюдаются при оптимальных

концентрациях (мас%): для HCl - 20; для
42SOH - 35; для 3HNO - 15 и для

NaOH - 15-20.

В целом, боросиликатные руды с различным содержанием 32OB

представляют собой уникальный объект для исследования.

Изученная кинетика кислотного и щелочного разложения

боросиликатных руд даѐт возможность исследовать механизм процесса

разложения и выдвигает новые задачи для детального изучения

технологического процесса. Каждый этап технологического процесса,

начиная от процесса измельчения руды и заканчивая процессом сушки

выделенных продуктов, требует постановки новых научно-технических

работ. Особый подход требуется для выбора технологической аппаратуры,
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в зависимости от применяемой кислоты и щѐлочи. Также необходим

особый подход при выборе аппаратуры для процесса фильтрации.

Наряду с 32OB , важное значение имеют и другие выделенные

ценные продукты. Железо- и алюминийсодержащие продукты, в первую

очередь, можно использовать, как смешанные коагулянты для очистки

вод. Выделенные железо- и алюминийсодержащие соединения на основе

HCl ,
42SOH , 3HNO и NaOH имеют особое значение в промышленности.

Таким образом, с применением физико-химических методов анализа

установлены минералогический и химический составы боросиликатных

руд Таджикистана. Найдены рациональные условия разложения

боросиликатных руд щѐлочью с различным содержанием борного

продукта в зависимости от концентрации NaOH , продолжительности

процесса и температуры. Определены условия разложения исходной

боросиликатной руды и еѐ концентрата щѐлочью.
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ВЫВОДЫ

1. Рентгенофазовым, дифференциально-термическим и химическим

методами анализа установлены минералогический и химический

составы боросиликатных руд Ак-Архарского месторождения

Таджикистана. Исследованы физико-химические свойства исходного

и обожжѐнного борного сырья, а также продуктов переработки

щелочного разложения.

2. Определены рациональные условия разложения щелочью

боросиликатной руды до и после предварительного обжига. Найдены

рациональные параметры процесса: концентрация щѐлочи – 20%,

температура - 95ºС, продолжительность процесса – 120 мин.

3. Определены условия выщелачивания боросиликатного концентрата

боросиликатной руды щѐлочью и найдены рациональные условия

процесса: концентрация NaOH – 15-20%, длительность процесса – 120

мин при температуре 95ºС, а также условия разложения обожжѐнного

борного концентрата, где максимальное извлечение борного продукта

составило 94,6%.

4. Изучена кинетика щелочного разложения обожжѐнной

боросиликатной руды. Рассчитана величина кажущейся энергии

активации процесса, составляющая 29,3 кДж/моль, которая

свидетельствует о протекании процесса в кинетической области.

5. Изучена кинетика разложения обожжѐнного боросиликатного

концентрата щѐлочью. Рассчитана величина кажущейся энергии

активации процесса, равная 24,62 кДж/моль, которая свидетельствует

о протекании процесса в диффузионной области.

6. Разработана принципиальная технологическая схема получения

борного продукта из боросиликатной руды месторождения Ак-Архар

щелочным способом, которая состоит из следующих этапов: обжиг

при 950ºС, щелочное разложение, фильтрация пульпы, кристаллизация

продукта, разделение и сушка.
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