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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата химических наук, Бобоева Худжаназара Эшимовича, заместителя директора по

научной работе Государственного учреждения «Научно-исследовательский институт

металлургии» ГУП «ТАлКо» на диссертационную работу Худоёрова Дониёра

Нормахмадовича на тему: «Щелочная переработка борсодержащих руд Таджикистана»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.01 - неорганическая химия.

Представленная диссертационная работа посвящена изучению процесса

разложения борсодержащей руды гидроксидом натрия, нахождению оптимальных

условий получения соединений бора, изучению кинетики процессов и разработке

технологических основ переработки руды.

Области применения бора и его соединений чрезвычайно многочисленны и

разнообразны. Основными крупными областями применения боратов являются:

производство стекла, стекловолокна и других стекловидных материалов, моющих (и

отбеливающих средств. Учитывая широкое применение соединений бора, переработка

борсодержащих руд является актуальной.

Разработка комплексного способа переработки борсодержащих руд Ак-Архарского

месторождения с извлечением составляющих её полезных компонентов позволит освоить

новый вид борсодержащего сырья.

Структура, содержание и объем диссертации

Диссертационная работа Худоёрова Дониёра Нормахмадовича на тему: «Щелочная

переработка борсодержащих руд Таджикистана», состоит из 5 глав, введения,

литературного обзора, методики эксперимента и химического анализа, разложения

боросиликатных руд щёлочью и представляет собой рукопись, изложенную на 105

страницах компьютерного набора, включает 10 таблиц, 41 рисунок, а также список

литературы из 111 библиографических названий.

Во введении обоснована актуальность выполняемой работы, сформулированы цели

и задачи исследования, а также отражены научная новизна и практическая значимость

работы. Введение также содержит сведения о количестве публикаций, апробаций и

объёме диссертации. В первой главе приводятся имеющиеся в литературных источниках

данные о боратных месторождениях, о физико-химических свойствах данбурита,

различных способах переработки борсодержащих руд; на основе литературных данных

сделаны соответствующие заключения и обоснования по выполняемой диссертационной

работе.

Вторая глава посвящена методикам экспериментов, изучению химического и

минералогического составов боросиликатных руд и их концентратов, проведён расчет

необходимого количество щелочи по стехиометрическим реакциям образования солей

алюминия, железа и бора, а также рассчитаны энтальпия, энтропия и энергия Гиббса

реакций разложения исходной боросиликатной руды и её концентрата с раствором

гидроксида натрия.

В третьей главе изложены результаты щелочного разложения исходной и

обожженной боросиликатной руды месторождения Ак-Архар, приведена кинетика

процессов разложения боросиликатной руды щелочным способом. Найдена величина

кажущейся энергия активации процесса щелочной переработки предварительно

обожженной руды.

В четвертой главе приведены результаты щелочного разложения исходного и

обожжённого концентрата боросиликатных руд. Изучено влияние концентрации

гидроксида натрия, температуры и продолжительности обработки на степень извлечения

полезных компонентов и определены рациональные условия извлечения бора и других

элементов из состава концентрата боросиликатной руды.

В пятой главе приведена принципиальная технологическая схема переработки

боросиликатных руд Ак-Архарского месторождения щелочным способом.

Научная и практическая значимость работы

Изучены процессы разложения исходного, концентрата и предварительно

обожженного концентрата данбуритовой руды раствором гидроксида натрия. Определены

рациональные условия разложения данбуритового концентрата до и после обжига.

Показана вероятность протекания реакций по изменению величины энергии Гиббса (AG)

и установлены возможные механизмы химических реакций процесса щелочного

разложения борсодержащей руды, результаты которых обоснованы различными физико­

химическими методами анализов (РФА, ДТА и химические анализы).

Исследована кинетика щелочного разложения, как исходной руды, так и

концентрата до и после обжига. Вычислена кажущаяся энергия активации каждого

процесса по отдельности и по значениям энергии активации, определены их возможные

области протекания.

Разработана принципиальная технологическая схема переработки данбуритовой

руды щелочным способом с получением тетрабората натрия, алюмината натрия и других
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полезных компонентов. В свою очередь, тетраборат натрия является полуфабрикатом для

получения другйх производных бора, применяющихся в различных отраслях народного

хозяйства.

Результаты исследования могут быть использованы при получении различных

продуктов из боросиликатных и боратных руд, также при разработке технологии

переработки борсодержащего сырья.

Достоверность полученных результатов. Полученные автором результаты не

вызывают сомнений, т.к. для определения минералогического и химического составов

исходной руды и продуктов ее переработки гидроксидом натрия применены

титрометрический, пламенно-фотометрический, дифференциально-термический и

рентгенофазовый методы анализов.

Личное участие автора состояло в сборе и анализе литературных источников,

касающихся способов переработки борсодержащих руд. По результатам анализа

источников автором определена постановка задач исследования и их решение, проведены

экспериментальные работы, анализы и обобщены полученные результаты.

Полученные диссертантом основные результаты прошли апробацию на

международных и республиканских семинарах и научно-практических конференциях. По

теме диссертационной работы опубликованы 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК

РФ и 3 тезиса докладов. Таким образом, представленная диссертационная работа

Худоёрова Дониёра Нормахмадовича является законченной научно-исследовательской

работой и вносит определенный вклад в неорганическую химию.

Общая оценка работы. Диссертационная работа Худоёрова Дониёра

Нормахмадовича является законченной научно-исследовательской работой, выполненной

на высоком экспериментальном уровне с проведением расчетов термодинамических и

кинетических параметров протекающих реакций. Разработаны принципиально­

технологические схемы комплексной переработки данбуритовой породы месторождения

Ак-Архар с гидроксидом натрия, позволяющие осуществить селективное извлечение

полезных компонентов из состава руды. Все полученные экспериментальные данные

вносят определенный вклад в область неорганической химии, а именно химию и

технологию соединений бора.

Следует отметить, что выполненная огромная исследовательская работа не лишена

некоторых недостатков, которые были замечены в процессе ознакомления с

авторефератом и диссертацией. К этим недостаткам относятся:
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1. Название диссертации «Щелочная переработка борсодержащих руд Таджикистана»

следовало бы изменить на «Щелочной способ переработки борсодержащих руд

Таджикистана».

2. В содержании и далее в диссертации неправильно озаглавлены пункты 2.4 и 2.5.

Необходимо было написать «Стехиометрический расчет количества гидроксида

натрия для разложения исходной борсодержащей руды или . . .»

3. На рисунках и в таблицах с результатами щелочной обработки борсодержащей руды

приводится степень извлечения БегОз, однако нигде, кроме технологической схемы не

указывается, что оксид железа извлекается из состава твердого остатка кислотным

разложением.

4. В работе приведены результаты щелочной обработки исходного сырья и концентрата

борсодержащей руды, однако отсутствуют сведения о способах обогащения исходной

рудб)и степени повышения содержания оксида бора.

5. Отсутствуют конкретные объяснения механизма обжига исходного сырья и

полученного концентрата и повышения степени извлечения оксида бора из состава

перерабатываемого материала.

Отмеченные недостатки не умаляют научной и практической ценности

исследований и не снижают актуальности выполненной диссертационной работы.

Полученные результаты отражены в авторских научных публикациях. Автореферат

вполне отражает идеи и выводы, приведенные в диссертационной работе.

Таким образом, диссертационная работа на тему: «Щелочная переработка

борсодержащих руд Таджикистана» отвечает критериям п.п. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013г. №842 к кандидатским диссертациям, а ее автор, Худоёров Дониёр

Нормахмадович, достоин присуждения звания кандидата химических наук по

специальности 02.00.01 - неорганическая химия.

Официальный оппонент:

Заместитель директора

Ученый секретарь ГУ «НИИМ» ГУП «

« » 2016г.

по научной работе ГУ «НИИМ»

ГУП «ТАлКо», к.х.н.

Подлинность подписи Бобоева X.

2016г.
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